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1 ÚVOD

Disertační práce na téma „Vesnické osídlení a těžba nerostných

surovin ve vrcholném a pozdním středověku“ se věnuje dvěma relativně

rozsáhlým tématům – středověké těžbě nerostných surovin a

problematice zaniklých středověkých vesnic. Obě tato témata jsou

archeology zkoumána s narůstajícím zájmem již několik posledních

desetiletí. Protože je mimo rozsah této práce témata tak široká kompletně

rozpracovat, pozornost je zde soustředěna především na některé aspekty

spojené se středověkou těžbou nerostných surovin i s životem a rolí

středověkých vesnic.

Otázka těžby nerostných surovin je například v kontextu

středověkých vesnic zkoumána méně často, než je tomu u aglomerací,

kde hornická činnost byla klíčovou složkou ekonomického zázemí. Ve

středu zájmu se po mnoho let ocitaly zejména ty lokality, kde docházelo i

ke zpracování rudy - zatímco samotná drobná těžba je tématem, kterému

se archeologové začali věnovat až později. To platí nejen pro

archeologické bádání v rámci České republiky, ale s velmi podobným

přístupem se setkáváme i ve většině dalších zemí Evropy. Tyto tendence

v archeologické práci měly řadu příčin, jako byla v některých případech i

přílišná „inspirace“ historickými daty. Dále je možno připomenout i

stereotypy spojené s vlastním vývojem podoboru archeometalurgie, která

má jako každá jiná disciplína určité výzkumné tendence a nezřídka kdy i

interpretace, ke kterým se s oblibou ráda vrací.

Výzkum předeslaných témat byl již v minulosti veden řadou směrů a

stále jsou otevírány nové otázky. Obě témata však byla zatím zkoumána

především odděleně, na značně odlišném teoretickém pozadí a s aplikací

spíše nesourodých metodologií. Cílem této práce je proto věnovat se jim

z nového úhlu pohledu s důrazem na souvislosti, které těžbu nerostných

surovin a zaniklé středověké vesnice spojují. Kromě zjištění o minulosti

zkoumaných vesnic samotných se proto v centru bádání ocitá teoretická a

metodologická koncepce výzkumu samotného.
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První část práce je proto zaměřena na teorii a metodologii výzkumu

včetně přiblížení postupů zvolených specificky pro tento výzkum. Detailně

jsou pak rozpracovány tři okruhy, k nimž tato práce přináší obzvláště

relevantní poznatky, a to jsou archeologie v lesním prostředí, metodologie

povrchového průzkumu a studium těžebních areálů v archeologii. Druhá

část práce pak představuje výsledky terénního výzkumu ve dvou

sledovaných oblastech a interpretuje zjištěná data a jejich význam

pro danou konkrétní lokalitu. Poslední část práce pak nabízí diskuzi a

zamyšlení nad získanými daty a jejich významem pro poznání minulosti

konkrétních lokalit stejně jako všeobecně pro další výzkum.

Celkově tedy práce přináší poznatky o aspektech drobné těžby

nerostných surovin stejně jako o zázemí a životě na vesnicích vrcholného

a pozdního středověku. Úvodem je třeba předeslat, jak je zde k daným

tématům přistupováno.

1.1 Těžba nerostných surovin v archeologii

Studium středověké těžby nerostných surovin bylo v evropské

archeologii nejprve řadu let do značné míry charakterizováno otázkami

inspirovanými historickými daty, což se odrazilo na povaze prvních

archeometalurgických výzkumů. Toto zaměření však nabízelo

pouze limitovaný okruh otázek. Historické prameny se například

v převážné většině zabývají zejména těžbou drahých kovů, což bylo dáno

ekonomickými zájmy státu a vlastníků půdy z vyšších vrstev (např. Fluck

1990, Nováček 2004, Tylecote 1987). Psané prameny mohou být také

značně subjektivně zpracovány nebo osvětlují pouze určité aspekty

historické těžby.

Nicméně je pravda, tyto prameny jsou pro archeologii velice cenné.

Historické texty jako Agricolova De Re Metallica (Ježek – Hummel 1933)

z roku 1556 poskytují důležité informace, které je možné využít při hledání
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a interpretaci terénních reliktů. Mimo jiné také napovídají, jakou evidenci a

v jakém kontextu je možné v terénu případně očekávat.

Archeologická práce v terénu zaměřená na relikty těžby nerostných

surovin, která probíhá téměř výlučně formou povrchového průzkumu, se

dříve soustředila především na velká díla, hlubinnou těžbu a relikty

důlních šachet. Povrchové dobývky byly zkoumány především nikoli ve

své „průměrné“ a nejčetnější drobné formě, ale právě v případech, kdy se

jedná o výjimečně rozsáhlé areály či lokality jinak zajímavé a tudíž spíše

vyčnívající z průměru.

Nyní nastává potřeba zjišťovat, učit se hledat a rozpoznávat menší

a i méně odborným způsobem provedené dobývky, a to tím spíše, že

o dobývkách tohoto typu většinou nemůžeme očekávat historické

záznamy. Další velmi aktuální otázkou je datace těchto objektů.

Kromě těžby drahých kovů se do okruhu zájmu archeologů dostává

například i těžba železné rudy, kamene, hlíny nebo dřeva. Je však

pravdou, že důkazy k těžbě kovů zanechávají v krajině často

nejvýraznější změny, které i přes působení transformačních procesů

(např. Neustupný 2007: 52, Renfrew – Bahn 2000: 53) zůstávají

zachovány do současnosti.

I má práce se proto zabývá především těžbou jiných než drahých

kovů, zejména železných rud. Kromě identifikace reliktů těžebních areálů

se tato práce nadále soustředí právě na možnosti jejich datace a

zjišťování, nakolik skutečně může být verifikován jejich kontext

s příslušnou středověkou vesnicí. Dále je věnována pozornost

možnostem klasifikace reliktů těžby a zjišťování případných poznatků o

středověkých technologiích a průvodních aktivitách vlastní těžby.
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1.2 Studium zaniklých středověkých vesnic v archeologii

Středověkou vesnicí obecně rozumíme „zemědělské sídliště

z období středověku“ (Nováček – Vařeka 1999: 63). Zaniklou středověkou

vesnicí pak rozumíme dochované archeologické relikty tohoto sídliště.

Tato charakteristika napovídá, že zájem badatelů se často zužuje na

agrární aspekty těchto sídlišť, jejichž nezemědělské způsoby obživy tak

mohou zůstat nedostatečně prozkoumány. Nicméně výzkum již řadu let

otevírá stále nové otázky, které činí z možnosti různorodého

ekonomického zázemí vesnic stále aktuálnější téma. Pro účely této studie

tedy uvažuji zaniklou středověkou vesnici jako typ menšího sídliště o

velikosti cca 5 – 25 usedlostí, kde primárním způsobem obživy mohla být

vedle zemědělství jakákoli další činnost včetně hornictví. Tato práce se

blíže zabývá pouze zaniklými vesnicemi vrcholného a pozdního

středověku (cca 13. – 15. století).

Zaniklé středověké vesnice představují jednu z nejčastějších typů

sídelních komponent v evropské archeologii středověku, které je v terénu

možno nalézt. Relikty zaniklých středověkých vesnic lze najít jak

na zemědělsky využívané půdě (tudíž i během běžného leteckého

snímkování nebo při povrchových sběrech) tak i v zalesněném terénu,

kde jsou často mnohem kompletněji zachované. Takových lokalit se

po celé Evropě nalézá takové množství, že zpravidla byla evidována

pouze jejich poloha; v některých vybraných případech nebo v intenzivněji

zkoumaných oblastech jsou pak tyto lokality detailněji dokumentovány

povrchovým průzkumem. Některé zaniklé středověké vsi byly rovněž

zkoumány odkryvem (ačkoli většinou k němu nedochází) a stále většího

významu nabývá i zkoumání širšího zázemí vsí.

Vlastní zapojení fenoménu zaniklých vesnic do našich interpretací

o minulosti a do prezentace středověké krajiny a života mohou být někdy i

značně kontroverzní. Je řada historických i archeologických teorií o

fungování středověké ekonomiky, sídelních vazbách, podobách krajiny a

dalších tématech, které fenomén středověkých vsí přímo zahrnují, aniž by
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byl často detailněji zkoumán. V řadě evropských zemí se setkáme pouze

s několika příklady blíže prozkoumaných středověkých vsí - například

Wharram Percy v Británii (Beresford – Hurst 1990) a Mstěnice v České

republice (Nekuda 1985).

Prostředí a minulá realita zaniklých středověkých vsí se však

od sebe v individuálních případech může lišit řadou faktorů. Kromě

podoby a uspořádání vesnice samotné, které však není vlastním

předmětem této práce, je to také zázemí vesnice. Zkoumání širšího okolí

vsi nám může říci hodně o zásadních otázkách jako je ekonomická role


[…]


R/O4, R/O5 a R/O6, pražicí výhní a zaniklou vesnicí Bukov díky

dokumentaci části průběhu cesty spojující vesnici s těžebními aktivitami.

Obr. 32 – Příklad zbytku odvalu, který vykazoval i známky sekundární

těžby (areál R/O8).

Tabulky, grafy a schémata v textu:

Tab. 1 (str. 62) - Rokycansko, Bukov - Tabulka znázorňuje procentuální

četnost určité hloubky těžebních jam.

Graf 1 (str. 62) – Rokycansko, Bukov - Graf znázorňuje maximální úhel

svažitosti těžebních jam.

Schéma 1 (str. 68) – Rokycansko, Bukov - Stratigrafie sondy 4 (Harrisova

matice).

Tab. 2 (str. 74) – Rokycansko, Radeč - Tabulka znázorňuje procentuální

četnost určité hloubky těžebních jam.

Graf 2 (str. 74) – Rokycansko, Radeč - Graf znázorňuje maximální úhel

svažitosti těžebních jam.

Tab. 3 (str. 77) – Rokycansko, Bukov a Radeč - Tabulka znázorňuje

procentuální četnost určité hloubky těžebních jam.

Graf 3 (str. 77) – Rokycansko, Bukov a Radeč - Graf znázorňuje

maximální úhel svažitosti těžebních jam.

Tab. 4 (str. 88) – Plzeň-jih, Chýlava - Tabulka znázorňuje procentuální

četnost určité hloubky těžebních jam.

Graf 4 (str. 89) – Plzeň-jih, Chýlava - Graf znázorňuje maximální úhel

svažitosti těžebních jam.
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11 PŘÍLOHY

Obr. 1 – Zkoumané transekty Rokycansko a Plzeň-jih na mapě Čech

(zdroj mapa www.geoportal.cenia.cz).

http://www.geoportal.cenia.cz/
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Obr. 2 – Topografická mapa transektu vymezeného na Rokycansku –

Bukov a Radeč.
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Obr. 3 – Transekt Rokycansko – na mapě je znázorněna poloha známých

zaniklých středověkých vsí.
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Obr. 4 – Ukázka vzorového evidenčního listu.
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Obr. 5 – Transekt Rokycansko – katalog dokumentovaných objektů těžby.
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Obr. 6 – Rokycansko – Bukov a Radeč. Mapa znázorňuje 24 nalezených

objektů, které by mohly představovat relikty středověké těžby.

Obr. 7 – Rokycansko, Bukov - areál R/O19.

153

Obr. 8 – Rokycansko, Bukov - areál R/O4.

Obr. 9 – Rokycansko, Bukov - areál R/O6.
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Obr. 10 – Rokycansko, Bukov - Objekt R/O13 – cesta od ZSV Bukov

vedoucí k areálu R/O4. Šipka naznačuje směr pokračování cesty.

Obr. 11 – Rokycansko, Bukov - nález ze sondy 2, areál R/O19.
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Obr. 12 – Rentgenový snímek nálezů ze sond v areálu R/O19. Nález ze

sondy 2 (část podkovy) je nalevo pod číslem 2.

Obr. 13 – Rokycansko, Bukov - nákres stratigrafie sondy 4 (pražící výheň)

v areálu R/O6.
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Obr. 14 – Rokycanko, Bukov - sonda 4, areál R/O6, vrstva 04003 –

pražící výheň.
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Obr. 15 – Pražení rudy podle Agricoly z knihy De Re Metallica (podle

Ježek – Hummel 1933: 238).

Fagus sylvatica

Obvod kmene v 1,3 m Tloušťka kůry (cm) Věk (teor)

cm cm Od Do Průměr

220 1 90 201 124

170 0,9 69 155 95

160 0,7 65 147 90

103 0,5 42 94 58

199 0,8 81 183 113

235 1,1 96 215 132

Zdroj: Bohumil Reš, Agentura Ochrany přírody Praha

Obr. 16 – Rokycansko, Bukov - datace rostoucích stromů.
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Obr. 17 – Rokycansko, Bukov - Sonda 5 (areál R/O4), vrstva 05002 -

těžební jáma.

Obr. 18 – Rokycansko, Bukov - kámen se stopami koroze po vypadnutí

částí bohatých na železo.
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Obr. 19 – Rokycansko, Radeč - areál R/O25.

Obr. 20 – Rokycansko, Radeč - areál R/O29.
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Obr. 21 – Mapa polesí Chýlava, Plzeň – jih, znázorňující vymezení

zkoumaného transektu.
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Obr. 22 – Transekt polesí Chýlava, mapa znázorňuje polohu známých

zaniklých středověkých vsí.
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Obr. 23 – Transekt Plzeň-jih – katalog dokumentovaných objektů těžby.
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Obr. 24 – Plzeň-jih, Chýlava. Mapa znázorňuje 13 nalezených objektů,

které by mohly představovat relikty středověké těžby.

Obr. 25 – Plzeň-jih, Chýlava - areál C/O8.
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Obr. 26 – Plzeň – jih, Chýlava - areál C/O12.

Obr. 27 – Plzeň – jih, Chýlava - areál C/O12 – halda nalámané hlušiny.
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Obr. 28 – Plzeň-jih, Chýlava - nalezený předmět (hřeb) – mikrosonda 2,

areál C/O8.

Obr. 29 – Plzeň – jih, Chýlava - areál C/O9.
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Obr. 30 – Plzeň – jih, Chýlava - areál C/O13.

Obr. 31 – Ilustrační nákres prostorové souvislosti mezi těžebními areály

R/O4, R/O5 a R/O6, pražicí výhní a zaniklou vesnicí Bukov díky

dokumentaci části průběhu cesty spojující vesnici s těžebními aktivitami.
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Obr. 32 - Příklad zbytku odvalu, který vykazoval i známky sekundární

těžby (areál R/O8).