Monika Baumanová: Vesnické osídlení a těžba nerostných surovin ve vrcholném a pozdním středověku. Západočeská univerzita v Plzni, Plzeň 2012, 146 str. textu, 32 obr.

Oponentský posudek na dizertační práci

Monika Baumanová předložila revidovanou verzi své dizertační práce. Dovolím si v oponentském posudku soustředit se jen na charakteristiku a hodnocení změn, kterými práce od loňského roku prošla.

Struktura práce zůstala bez podstatných úprav, kapitoly 2 a 4 byly rozšířeny o stručné oddíly věnované jednak nástinu historického kontextu vývoje osídlení, jednak interpretaci terénních zjištění v kontextu dějin středověkého železářství (kapitoly 2. 5. 3. a 4. 6.). Beze změn zůstala kapitola 3 pojednávající o terénním výzkumu v mikroregionech Bukov – Radeč a Chýlava na Plzeňsku a jen minimálních korekcí doznala grafická dokumentace.

Autorka se v duchu oponentských posudků pokusila text prohloubit, doplnit o pečlivější analýzu stavu výzkumu, redukovat obecné, místy až povrchní, často se opakující pasáže v kapitole 4. Odstranila valnou většinu faktografických a terminologických omylů. Souhrn těchto úprav nepochybně zvýšil kvalitu textu. Současně – a to je skutečně podstatná změna – se Baumanová snažila o vyrovnání příkrého nepoměru mezi velmi podrobnými, místy snad až samoúčelnými deskriptivními a metodickými pasážemi na jedné straně a nadměrně skromným interpretačním přínosem neobhájené verze práce na straně druhé. Jak již bylo konstatováno v posudku první verze, většina výsledků terénního výzkumu je interpretačně těžko uchopitelná, obtížně datovatelná či početně nereprezentativní a tento handicap už nebylo možné v této fázi práce překonat. Autorka narazila na obvyklé meze informačního potenciálu zaniklých montánních areálů v krajině a při nedostatku zkušeností s tímto typem průzkumu, v důsledku značné redukce zkoumaného problému a neznalosti četné literatury k tématu (zejména německé) se jí nepodařilo tyto meze posunout. Ve druhé verzi textu se však alespoň pokusila hledat odpovědi na některé historické otázky týkající se sociálního kontextu nezemědělských výrobních aktivit a polemicky se vyjádřila např. i k problému ekonomické zonace českého středověkého venkova. Výsledek je stále zatížen nepřesnostmi či jednostranností argumentace, což je důsledkem omezeného souboru relevantní historické literatury, s níž autorka pracovala, stejně jako stále málo konkrétního teoretického východiska práce, modelu, který byl testován. V souhrnu však lze konstatovat, že všechny hlavní výsledky průzkumu byly interpretovány, čímž byla odstraněna hlavní překážka pro obhájení práce. Problém nezemědělských aktivit českého středověkého venkova

ovšem zůstává i nadále badatelskou výzvou. Úspěšnost výsledku bude záviset na míře propojení všech druhů pramenné evidence a na schopnosti skutečně detailní komparace nálezů v rámci středoevropského prostředí.

Práci M. Baumanové doporučuji k obhajobě.

V Plzni, 5. 8. 2012

Doc. Mgr. Karel Nováček, Ph.D